R E Q U E R I M E N T O Nº. 912
SESSÃO ORDINÁRIA DE 23/11/2020
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

 O cruzamento das Ruas Major Matheus e Floriano Simões, na Vila dos Lavradores, está localizado em uma região com grande fluxo de veículos e considerável número de pessoas circulando, principalmente por conta de dois pontos de ônibus existentes próximos ao local.
Referido cruzamento já possui semáforo, porém o mesmo não conta com dispositivo de tempo para pedestres e sinal sonoro para pessoas com deficiência visual, prejudicando a travessia segura das pessoas no local.

Para garantir mais segurança para os pedestres, principalmente para as pessoas com deficiência, REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Secretário de Infraestrutura WILLIAM DE OLIVEIRA E SILVA, solicitando, nos termos da Lei Orgânica do Município, implantar dispositivo de tempo para pedestres e sinal sonoro para pessoas com deficiência visual no semáforo existente no cruzamento das Ruas Major Matheus e Floriano Simões, na Vila dos Lavradores.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 23 de setembro de 2020.
Vereador Autor CARLOS TRIGO
PDT

ACT/mal